

A-526

Total Pages : 5

Roll No.

MAPA-508

M.A. Public Administration (MAPA)

भारत में स्थानीय शासन (भाग-02)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluating the financial system of urban bodies in India, shed light on the sources of income of urban bodies.
भारत में नगरीय निकायों की वित्त व्यवस्था का मूल्यांकन करते हुए नगरीय निकायों के आय के स्रोतों पर प्रकाश डालिए।
2. Analyze the economic and financial scenario of urban local bodies.
नगरीय स्थानीय संस्थाओं के आर्थिक एवं वित्तीय परिदृश्य का विश्लेषण कीजिए।
3. Present your views regarding the statement “The system of local self-government has provided a solid foundation in keeping healthy democratic traditions alive in India”.

“भारत में स्वस्थ लोकतान्त्रिक परम्पराओं को जीवंत रखने में स्थानीय स्वशासन की व्यवस्था ने ठोस आधार प्रदान किया है।” कथन के सन्दर्भ में अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

4. Present your views on the problems of leadership and public participation in urban bodies.

नगरीय निकायों में नेतृत्व तथा जनसहभागिता की समस्याओं पर अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

5. Shed light in detail on the formation and structure of the three-tier municipal bodies formed under the 74th Constitutional Amendment.

74वें संविधान संशोधन के अंतर्गत गठित त्रि-स्तरीय नगर निकायों के गठन एवं उनकी संरचना पर विस्तारपूर्वक प्रकाश डालिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :— Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the limits of control over urban institutions in India.

भारत में नगरीय संस्थाओं पर नियंत्रण की सीमाओं का विश्लेषण कीजिए।

2. Present your suggestions to make the system of local self-government more effective and practical.

स्थानीय स्वशासन की व्यवस्था को अधिक प्रभावी एवं व्यावहारिक बनाने हेतु अपने सुझाव प्रस्तुत कीजिए।

3. Has the system of local self-government been successful or unsuccessful in satisfying people's aspirations so far ? Present your views.

स्थानीय स्वशासन की व्यवस्था अब तक जन आकांक्षाओं को संतुष्ट करने में सफल रही अथवा विफल रही ? अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

4. Comment in the context of widening the autonomy of urban bodies.

नगरीय निकायों की स्वायत्तता विस्तारित करने के संदर्भ में टिप्पणी कीजिए।

5. Describe the administrative structure of the Municipal Corporation (Nagar Nigam).

नगर निगम के प्रशासनिक ढांचे का वर्णन कीजिए।

6. Explain the organizational structure of the Cantonment Board and discuss its officials and their responsibilities.
छावनी परिषद् संगठनात्मक ढांचे को स्पष्ट करते हुए उसके पदाकारियों एवं उनके दायित्वों पर चर्चा कीजिए।
7. Write an article on the development of municipality before independence.
स्वतंत्रता पूर्व नगरपालिका के विकास पर एक लेख लिखिए।
8. Explain the role of the Ministry of Urban Development in the field of urban self-governance.
नगरीय स्वशासन के क्षेत्र में नगरीय विकास मंत्रालय की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
